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Żółwie – żółw błotny 

Żółwie występują od dawien dawna, a ich najstarsze szczątki odnotowano sprzed blisko 200 mln lat. Jest to 
stosunkowo nieliczny rząd gadów (obecnie ok. 245 gatunków), z czego 1/3 jest zagrożona wyginięciem. Przyczynił się 
do tego człowiek, głównie przez osuszenie terenów podmokłych, wybieranie jaj oraz ruch samochodowy. Dawniej 
panował również przesad ludowy mówiący, że trzymanie w oborze żółwia zapewnia pomyślną hodowlę zwierząt 
gospodarskich. Czasem w pobliżu dużych miast zetniemy się z jego kuzynem. Są to obce żółwie czerwonolice, 

najprawdopodobniej zbiegłe lub wypuszczone świadomie z ludzkich hodowli.  

Choć wektory jakie zaczniecie za chwilę składać z papieru, przedstawiają sylwetkę żółwia morskiego reprezentowanego 
przez współcześnie żyjący gatunek o nazwie Caretta - to w poniższym opisie skupimy się na przedstawicielu 

występującym w Polsce rodzimym żółwiu błotnym.  

Żółw błotny to jedyny rodzimy gatunek żółwi występujących w naszym kraju. Utrzymuje również pozycję jako jednego 
z najrzadszych gatunków w Polsce. Przez cały rok wokół ich stanowisk na powierzchni ok. 12 ha nie można 
przeprowadzać robót melioracyjnych, wycinek oraz przebywać w miejscach ich występowania. W okresie od 1 lutego 
do końca sierpnia obszar chroniony jest powiększony dodatkowo o ok. 20 ha. Żółw błotny w środowisku naturalnym 
przy sprzyjających warunkach przeżywa okres 100 lat. Jest gatunkiem nizinnym, a jego środowiskiem występowania 
jest woda. Opuszcza ją tylko samica w okresie składania jaj. Żółwie błotne zamieszkują nieduże, zarastające jeziorka, 
często wodne oczka leśne, bagna i starorzecza. Jest drapieżnikiem żyjącym pod wodą - dlatego ciężko go dostrzec w 
ciągu dnia. Nad wodą wśród roślin wystają jedynie jego nozdrza i oczy. Zjada owady wodne i ich larwy, ślimaki, małże, 
kijanki, żaby oraz małe ryby. Żółw znosi długotrwały post, ale w okresach aktywności jest bardzo żarłoczny. Łapie 
zdobycz i żywi się nią bezpośrednio pod wodą. Ochroną ścisłą został objęty w 1935 roku. Wpisano go również do 
Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt z kategorią zagrożenia EN (gatunek bardzo wysokiego ryzyka, zagrożony 
wyginięciem). Od momentu wstąpienia Polski do Unii Europejskiej żółw błotny podlega dodatkowo chroniącej go 

Dyrektywie siedliskowej (numer 92/43/EWG).  
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